
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 
 

DETERMINA N.  294  DEL 31/07/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA, ALLA 

DITTA "DIESSE INFORMATICA SRL" DI ATTREZZATURE 

INFORMATICHE PER L'UFFICIO TECNICO COMUNALE. CIG: 
B7D6E371AA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del presente 

provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che 
possono incidere sul presente provvedimento; 
Visti: 

- il decreto sindacale n. 5 del 07.01.2025, con il quale è stato nominato il sottoscritto Dott. in 
Arch. I. Fabio Taioli, quale titolare della posizione di Elevata Qualificazione dell’Area Lavori 
Pubblici; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 24.01.2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2025-2027; 

Premesso che corrente bilancio di previsione 2025-2027 è stata applicata allo stesso una 
quota vincolata dell’avanzo di amministrazione per il fondo innovazione di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
n. 50/2016, da utilizzarsi per l’acquisto di attrezzature informatiche presso l’Ufficio Tecnico 
comunale;  

Dato atto che si rende necessario acquistare n. 1 personal computer, comprensivo di licenza 
Office e di cavi video, da assegnare ad un dipendente in servizio presso l’Ufficio tecnico per lo 
svolgimento in modalità agile della propria attività lavorativa; 

Visto: 
- l’art. 26 della L. 488/1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle 
convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 
- l’art. 7, comma 2 del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94 
che modifica l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 stabilendo che «(…) le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328»; 
- l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n. 163/2006” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 

mailto:segreteria@comune.tregnago.vr.it


 
 

 
 

2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 85 comma 
13 dello stesso Codice, prevedendo che le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e 
servizi sotto soglia: 
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico 
o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta a fornitori abilitati; 
b) in applicazione delle procedure di acquisizione in economia; 

Visti: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro non si applica il principio di rotazione; 

Precisato che dato l’esiguo importo dell’affidamento non si ritiene di consultare più operatori 
economici;  

Verificata in MEPA la presenza dei prodotti di cui si necessita e ritenuto di procedere tramite 
ordine diretto con la ditta “Diesse Informatica S.r.l. di San Bonifacio (VR), che ha offerto quanto 
segue: 

- n. 1 personal computer WINBLU EASY PRO 1LT 2325W11 INTEL I5-14400 16GBDDR4 
500SSD 2Xdp HDMI COM RJ45, connettività 2.5Gb LAN, Wi-Fi 6, al prezzo di € 585,00, 
oltre IVA; 

- n. 1 licenza MICROSOFT OFFICE 2024 HOME AND BUSINESS WIN/MAC, al prezzo di € 
208,00, oltre IVA; 

- n. 1 cavo convertitore da DisplayPort a HDMI 2 metri, al prezzo di € 14,00, oltre IVA; 
- n. 1 cavo HDMI High Speed con Ethernet A/A M/M 2 metri, al prezzo di € 8,00, oltre IVA; 
Preso atto che i prezzi offerti dalla suddetta società sono congrui e in linea con i quelli di 

mercato; 
Evidenziato, ai sensi della normativa summenzionata che: 

- l’interesse pubblico che con il presente affidamento si intende perseguire è quello fornire ad un 
dipendente dell’ufficio tecnico comunale le attrezzature informatiche di cui necessita per lo 
svolgimento della propria attività lavorativa in modalità agile; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 1 personal computer, di n. 1 licenza Microsoft Office e 
di n. 2 cavi video; 

- l’importo complessivo della fornitura ammonta a € 815,00= oltre IVA; 
- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione, con firma digitale, del documento elaborato 

automaticamente dalla piattaforma MEPA e rimesso per via telematica al fornitore. 
- le clausole contrattuali sono quelle descritte nel catalogo del “mercato elettronico; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante ordine diretto su MEPA;  

Dato atto: 
- che l’operatore in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da Durc 

online, acquisito agli atti; 
- che è stata presentata dalla ditta autocertificazione riguardante la tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
-  che il C.I.G. relativo alla fornitura in questione è B7D6E371AA; 
 

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 183, 184, 191 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

D E T E R M I N A 

1. Per i motivi in premessa specificati costituenti parte integrante ed essenziale del presente atto, 
di affidare, mediante O.D.A su MEPA ed ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023, alla ditta 
“Diesse Informatica S.r.l. con sede in San Bonifacio (VR) Via Trento 1/P, codice fiscale e 
partita IVA 03733890234 la fornitura in premessa dettagliata, per l’importo complessivo di € 
815,00, oltre IVA per € 179,30=, per un totale di € 994,30. 

 

2. Di impegnare la spesa di cui al punto precedente, come segue: 



 
 

 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO 

ANNO 
IMPUTAZIONE 

CAPITOLO P.C.F. 
 

01 
 

06 
 

2 
 

02 
 

2025 3273 2.02.01.07.002 

del bilancio di previsione e del PEG in corso di validità. 

3. Di dare atto che l’esigibilità della somma sopra impegnata è esigibile nell’anno 2025 e che si 
provvederà a liquidare la stessa con successivo provvedimento, nei limiti dell’ammontare 
dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento; 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che è 
stato effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti, che risulta compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

5. Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 
del D.Lgs. 267/2000 e che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che 
si intendono qui riportate e che il contratto verrà sottoscritto sulla piattaforma Mepa. 

6. Di dare atto che il perfezionamento del relativo contratto avverrà con il caricamento e 
registrazione dell’Ordine n. 8658393, correttamente compilato e firmato digitalmente, nel 
Sistema di E-procurement MEPA da parte dell’Ente. 

7.  Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
Codice di comportamento integrativo del Comune. 

8.  Di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, unitamente alle motivazioni della scelta effettuata, 
mediante pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale e nella sezione 
Amministrazione Trasparente, in conformità a quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013. 

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 

 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in ordine 
al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

- la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
 
Impegno reg.to al n° 1542/25 Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì 31/07/2025 Dott. Massimo Dal Ben 
 

 
 

 
 
 



 
 

 
 

 


